- 1 -

关于印发《关于做好 2025年无偿献血工作
实施意见》的通知

各村、居民区、直属公司、事业单位，机关各部门：

现将《关于做好 2025年无偿献血工作实施意见》印发给你

们，请认真贯彻执行。

2025年 3月 17日

叶府〔2025〕21号

松江区叶榭镇人民政府文件

- 2 -

关于做好 2025年无偿献血工作实施意见

为进一步提升公民对无偿献血的认知度和参与度，保障临

床用血需求，推动无偿献血事业高质量发展，根据松江区人民

政府关于做好 2025年无偿献血工作的总体部署，现结合我镇实

际，就如何做好 2025年无偿献血工作提出如下意见：

一、原则目标

无偿献血与人民群众健康息息相关，是一项社会公益事业，

是每个适龄健康公民应尽的义务，也是全社会共同的责任。各

单位要遵循政府领导、部门配合、全民参与、依法推进的原则，

多途径、多层次、多形式大力宣传无偿献血的意义，普及无偿

献血科学知识，进一步传承和弘扬“人道、博爱、奉献”的精

神，营造无偿献血无上光荣的良好氛围，增强群众无偿献血意

识和社会责任感，保质保量完成我镇 2025年献血指标和工作任

务。

二、工作安排

2025年我镇的无偿献血工作，自 1月上旬启动至 4月底结

束。本次无偿献血工作大体划分为三个阶段。

1、宣传招募及应急演练阶段（2025年 1月上旬至 4月 8

日）

镇召开无偿献血工作动员会议，统一思想认识，明确目标

任务，营造工作氛围。各基层单位要广泛宣传，动员 18至 55

- 3 -

周岁身体健康的常住居民、企事业单位职工，以及小型商业、

服务行业从业人员、待业人员、个体经营者、外来人员（持居

住证者）等踊跃报名，积极参与无偿献血。1月 17日组织首批

献血志愿者参加区血站元旦、春节期间应急演练。4月 1日前，

各单位将组织招募的献血人员名单报镇社会事业发展办公室。

2、开展集中采血阶段（2025年 4月 9日、10日）

今年献血工作的具体采血日期确定为 4月 9日（周三）、4

月 10日（周四）分批次进行（具体见附件 3）。

献血者采血时，须携带本人身份证，其中外来务工人员带

好身份证和居住证。各团体献血单位要指定专人带队。采血现

场要加强对献血对象身份的查验，以确保献血人员不错不漏无

假冒。

3、全面梳理总结阶段（2025年 4月 11日至 4月底）

镇无偿献血工作专班办公室要在对组织献血的单位、参加

献血的人员进行核查核对、全面梳理的基础上，及时组织开展

回访献血单位和献血人员，查阅献血原始资料信息，了解基层

单位在无偿献血过程中的一些好做法、好经验，并进行总结、

提炼和推广。

三、工作要求

无偿献血是每个公民应尽的义务，做好献血工作是政府应

尽的职责。各单位务必要高度重视、提高站位，确保按质按量

完成本次无偿献血任务。

- 4 -

1、加强组织，完善工作机制

切实加强对无偿献血工作的领导，全面落实献血工作职责，

进一步完善“政府主导、多部门协作、社会共同参与”的无偿

献血工作机制，将无偿献血工作和切实保障人民群众生命安全

和身体健康的其他工作同部署、共推进。镇成立由镇长为组长、

分管领导为副组长的无偿献血工作专班。各单位要建立相应工

作小组，落实专人，精心组织，把无偿献血工作作为推进精神

文明建设的一项重要内容来抓，积极动员本单位、本部门的适

龄公民参加无偿献血。同时，要排摸梳理社区、企事业单位潜

在献血人群，不断扩大团体自愿无偿献血招募范围，确保完成

献血任务。

2、广泛宣传，营造良好氛围

各单位要积极动员和组织本单位和辖区的适龄公民参加无

偿献血，通过电子屏、宣传栏、微信等宣传媒介，加大对《中

华人民共和国献血法》、《上海市献血条例》和科学献血知识的

宣传力度，激发群众对无偿献血的参与热情。工会、共青团组

织、妇联、红十字会等有关群团组织要积极参与、推动无偿献

血工作。广大干部、共产党员要率先垂范带头参加无偿献血，

为树立良好的社会风气发挥模范表率作用，营造“我健康，我

献血，我自愿”的社会氛围。

3、严格把关，确保规范有序

周密组织无偿献血工作是保障献血秩序和血液安全的关键

- 5 -

和前提。各单位要在源头上加强管理，严格把关，坚决杜绝弄

虚作假、冒名顶替的献血乱象，严厉打击“血头”、“血贩”等

违法行为，确保无偿献血工作规范、健康、有序。凡参加献血

的对象必须提供本人有效身份证件，外来务工人员必须持有个

人真实身份证和有效居住证。各企事业单位要明确要求，按指

标任务和时间节点，依法有序做好本单位的献血组织工作，正

确处理好生产和献血之间的关系。对未能完成献血任务的企事

业单位，按照《上海市献血条例》第十八条规定：“单位未完成

献血计划的，可以按照未完成计划献血量等量用血费五倍，对

其征收献血补偿金”。

附件：1、2025年叶榭镇无偿献血工作专班

2、2025年叶榭镇无偿献血计划分配表

3、2025年叶榭镇无偿献血采血安排表

- 6 -

附件 1

2025年叶榭镇无偿献血工作专班

组 长：王浩峰 镇党委副书记、镇长

副组长：沈 菁 副镇长

成 员：钱珏、蒋云英、陆叶锋、陆春峰、徐鲁贤、顾梅

榴、朱羽萍、陈婷婷

工作专班办公室设在镇社会事业发展办公室，由钱珏兼任

办公室主任，朱羽萍兼任办公室副主任；办公室工作人员：陈

婷婷、陆英、徐钢辉、徐芳萍、周琳、朱晨奇。

联系电话：57806069

- 7 -

附件 2

2025 年叶榭镇无偿献血计划分配表
单 位 任务数 单 位 任务数 单 位 任务数

同建村 59 中原居委会 24 叶诚公司 1

金家村 91 张泽居委会 24 富荣公司 1

东石村 52 世强居委会 24 民发公司 1

兴达村 62 世源居委会 24 投资公司 126

东勤村 63
社区党群服

务中心
1 城建公司 1

堰泾村 62
社区卫生

服务中心
1 农开公司 1

团结村 109
社区事务受

理服务中心
1 物业公司 1

四村村 73 城运中心 1 资产公司 1

井凌桥村 63 城建中心 1 环卫公司 1

大庙村 50
农业农村服

务中心
1 旅游公司 1

马桥村 50 城管中队 1 叶荣公司 1

八字桥村 85
机关

第一支部
1

劳动力资源

公司
1

徐姚村 109
机关

第二支部
1

小计 928 小计 105 小计 137

（合计：1170）

- 8 -

附件 3

2025年叶榭镇采血安排表

一、采血地点：叶榭镇文化体育服务中心（滟东路 84号）

二、具体安排

4月 9日（周三）采血安排

日期 序号 单位 任务数 注意事项

上午8:00

开始

1 兴达村 62 1、各单位根据献血人数，

配好带队负责人，配足相关辅助

人员；

2、告知献血人员带好有效

证件，以便现场验证；

3、落实安保措施，注意交

通安全，谨防冒名顶替，杜绝“血

贩”行为发生；

4、严格按照所安排的时间

参加献血，建议所有进场人员全

程佩戴口罩。

2 金家村 91

3 东石村 52

4 东勤村 63

5 马桥村 50

合计： 318

下午12:30

开始

1 堰泾村 62

2 投资公司 126

3 四村村 73

合计： 261

- 9 -

4月 10日（周四）采血安排

日期 序号 单位 任务数 注意事项

上午8:00

开始

1 团结村 109
1、各单位根据献血人数，

配好带队负责人，配足相关辅

助人员；

2、告知献血人员带好有

效证件，以便现场验证；

3、落实安保措施，注意

交通安全，谨防冒名顶替，杜

绝“血贩”行为发生；

4、严格按照所安排的时

间参加献血，建议所有进场人

员全程佩戴口罩。

5、社区党群服务中心、

社区卫生服务中心、社区事务

受理服务中心、城运中心、城

建中心、农业农村服务中心、

城管中队、机关第一支部、机

关第二支部、叶诚公司、富荣

公司、民发公司、城建公司、

农开公司、物业公司、资产公

司、环卫公司、旅游公司、叶

荣公司、劳动力资源公司（累

计任务数为 20针）统一安排

在下午采血。

2 八字桥村 85

3 同建村 59

4 大庙村 50

合计： 303

下午12:30

开始

1 中原居委会 24

2 世强居委会 24

3 张泽居委会 24

4 世源居委会 24

5 井凌桥村 63

合计： 159

叶榭镇人民政府办公室 2025年 3月 18日印发